
  - 1 - 

  

______________ 
 

CONSORZIO PER IL SERVIZIO  
DI VIGILANZA BOSCHIVA 
Comune di Tione di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 01/2014 
DELLA GIUNTA CONSORZIALE 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione (2014/2016) 
integrato con il Programma triennale per la 
trasparenza e l’integrità, in applicazione della 
L. 190/2012. Provvedimenti in merito. 

  

L’anno DUEMILAQUATTORDICI alle ore 18,30 del giorno 

DICIANNOVE del mese di MARZO presso la Sede Municipale di 

Tione di Trento, a seguito di regolari avvisi recapitati nelle 

forme di legge, vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Consorziale.  

SONO PRESENTI I SIGNORI: 

1. ANTOLINI EUGENIO......................Presidente 

2. FRANCHINI LUIGI .........................Delegato Comune di Bolbeno 

3. VALENTI MASSIMO.......................Delegato Comune di Bondo  

4. GIOVANELLA ALDO ......................Delegato Comune di Montagne 

ASSENTI: 

5. MUSSI LEONARDO 

 

Assiste il Segretario Consorziale Dr. Diego Viviani. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antolini 
Eugenio, nella sua qualità di Presidente dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



  - 2 - 

Deliberazione n. 01/2014 dd. 19.03.2014 DV 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (2014/2016) 

integrato con il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, in 
applicazione della L. 190/2012.Provvedimenti in merito.     

 

LA GIUNTA CONSORZIALE 

 
Premesso che è vigente anche per i Comuni della Provincia di Trento la Legge 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, emanata in attuazione dell’art.6 
della Convenzione ONU contro la corruzione del 31.10.2003, ratificata con l. 
03.08.2009  n. 116, ed in attuazione degli articoli 20 e 21 della Convenzione penale 
sulla corruzione adottata a Strasburgo  il 27.01.1999 e ratificata ai sensi della L. 
28.06.2012 n. 110. 

Rilevato che con il suddetto intervento normativo sono stati introdotti 
numerosi strumenti per l prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e sono 
stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative  in materia. 

Considerato che la L. 190/2012 prevede in particolare: 

� l’individuazione della Commissione per la valutazione, la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), di cui all’art.13 del 
D.Lgs. 150/09, quale Autorità Nazionale Anticorruzione; 

� la presenza di un soggetto Responsabile della prevenzione della 
corruzione per ogni Amministrazione pubblica, sia centrale che 
territoriale; 

� l’approvazione da parte della Autorità Nazionale Anticorruzione di un 
Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) predisposto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica; 

� l’adozione da parte dell’organo di indirizzo politico di ciascuna 
Amministrazione di un Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(PTPC)su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione. 

 

Visto l’art. 1, comma 7 della L.190/2012 che testualmente recita “a tale fine, 
l’organo di indirizzo politico individua, di norma tra di dirigenti amministrativi di 
ruolo di prima fascia  in servizio, il responsabile della prevenzione della corruzione. 
Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di 
norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione. L’organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione della 
corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione pubblica. 
L’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all’amministrazione”. 

Visto altresì l’art.34 bis, comma 4, del D.L. 18.10.2012 n. 179 recante 
“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, così come inserito nella Legge di 
conversione 17.12.2012 n. 221, che differisce il termine per l’adozione del piano 
triennale di prevenzione alla corruzione al 31.03.2013. 

Considerato che, entro 120 giorni dalla data di entrata in vigore della 
L.190/2012 dovevano essere definite, attraverso delle Intese in sede di Conferenza 
Unificata, gli adempimenti volti a garantire piena e sollecita attuazione delle 
disposizioni della L. 190/2012 con particolare riguardo anche alla definizione del 



  - 3 - 

Piano triennale di prevenzione della corruzione a partire da quello per gli anni 
2013/2015. 

Rilevato che le suddette Intese sono state definite in data 24.07.2013 ed 
hanno previsto che i Comuni adottino il Piano, unitamente al Programma per la 
trasparenza, il quale costituisce una parte del piano stesso, entro il 31.01.2014. 

Considerato che il Comune di Tione di Trento, Comune che svolge le funzioni 
di Capo Consorzio per quanto riguarda il Consorzio di Vigilanza Boschiva tra i 
Comuni di Tione di Trento, Bolbeno, Zuclo, Ragoli, Preore, Montagne, Breguzzo, 
Bondo, Roncone, Lardaro, Asuc Saone e Comunità delle Regole di Spinale e Manez, 
ha adottato il Piano di prevenzione della corruzione, per la trasparenza e l’integrità 
con deliberazione della giunta comunale n. 17 dd. 28.01.2014, esecutiva, e che a 
detto Piano si fa specifico riferimento per quanto non previsto negli allegati alla 
presente e per quanto applicabile al Consorzio. 

Preso atto che in data 11.09.2013 la CIVIT ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Dato atto che il Piano allegato, elaborato sulla base di una metodologia 
testata e condivisa da molti Comuni della PAT alla luce della loro specificità, nonché 
con il tutoraggio metodologico del Consorzio dei Comuni Trentini, è sostanzialmente 
allineato con le linee guida del PNA. 

Dato atto che il Segretario Generale del Comune di Tione di Trento è il 
Responsabile anticorruzione del Comune di Tione di Trento, e che lo stesso quale 
Segretario del Consorzio di Vigilanza Boschiva è pure Responsabile anticorruzione 
del Consorzio di Vigilanza Boschiva come da nomina del Presidente del 31.01.2014. 

Preso atto che il Piano sarà pubblicato sul sito web istituzionale del Comune 
di Tione di Trento – Comune Capo Consorzio che segue tutti gli aspetti 
amministrativi del Consorzio, e sarà inoltre comunicato al Dipartimento della 
Funzione Pubblica all'indirizzo e-mail piani.prevenzionecorruzione 
@funzionepubblica.it, il link del sito comunale in cui sarà pubblicato il Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016.  

Considerato che tale Piano sarà suscettibile ad integrazioni e modifiche 
secondo le tempistiche previste dalla Legge; 

Ritenuto di adottare il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2014-
2016, integrato con il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, in 
applicazione della L. 190/2012; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale di Tione di Trento n. 
359 dd. 10.12.2013 è stato adeguato il Codice di comportamento dei dipendenti 
(allegato all’Accordo provinciale e recepito dal Comune) a quanto contenuto nel DPR 
16.04.2013 n. 62 per quanto non già previsto e che in base al Regolamento per il 
Servizio di Custodia Forestale viene applicata ai dipendenti consorziali la disciplina 
del personale del Comune di Tione per quanto non specificato nel Regolamento 
Consorziale e ritenuto comunque di richiamare ed approvare le modifiche predette 
al Codice di Comportamento dei dipendenti nonché il Codice stesso nel suo testo 
integrato con le modifiche predette; 

Dato atto che con deliberazione della Giunta comunale di Tione n. 14 dd. 
21.01.2014 veniva dato atto di quanto già previsto in tema di incompatibilità di 
incarichi ai dipendenti nel Regolamento Organico del Personale del Comune di Tione 
di Trento e nella normativa regionale e ribadito quanto sopra evidenziato ovvero 
che dette norme si applicano anche al personale del Consorzio di Vigilanza 
Boschiva, richiamandole ed approvandole; 

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale di Tione n. 16 dd. 
21.01.2014 con la quale venivano stabilite le modalità di assolvimento degli obblighi 



  - 4 - 

di pubblicità di cui all’art. 7 della L.R. 12 dicembre 2012 n. 8, in materia di 
amministrazione trasparente; 

Specificato che anche per quanto riguarda i pagamenti del Consorzio di 
Vigilanza Boschiva, ove non vi siano delibere o determine, si autorizza la 
pubblicazione di elenchi contenenti i seguenti dati, riferiti a concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili e sussidi finanziari alle imprese, attribuzione di 
corrispettivi e compensi a persone, professionisti, imprese ed enti privati (ad 
esclusione dei trattamenti relativi ai rapporti di lavoro dipendente) e in generale 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere a enti pubblici e privati, di 
importo complessivo superiore a 1.000,00.= (mille) euro nel corso dell’anno solare 
al medesimo beneficiario: 
- nome e dati fiscali del beneficiario; 
- importo; 
- norma o titolo alla base dell’attribuzione; 
- struttura, dirigente o funzionario responsabile del relativo procedimento 

amministrativo; 
- modalità seguita per l’individuazione del beneficiario. 

Richiamata la deliberazione giuntale del Comune Capo Consorzio n. 111 dd. 
07.05.2013 con la quale si è provveduto all’individuazione degli atti amministrativi 
generali devoluti alla competenza del Segretario Generale e dei Responsabili di 
Uffici che evidenzia anche le competenze giuntali. 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnico amministrativa, espresso dal Segretario, e contabile, espresso dal 
responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del T.U.L.R.O.C., 
approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  

 
2. di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2014-2016, 

integrato con il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 
predisposto dal Segretario – già individuato quale Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza e l’integrità con 
provvedimento del Presidente del Consorzio di Vigilanza Boschiva dd. 
31.01.2014 – allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;  

 
3. di pubblicare il Piano in oggetto sul sito web istituzionale del Comune di 

Tione di Trento nell’apposita sezione predisposta per gli adempimenti 
anticorruzione e trasparenza;  

 
4. di trasmettere copia del suddetto Piano al Commissariato del Governo e, in 

osservanza del disposto di cui all’articolo 1, comma 8, della L. 190/12, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica;  

 

5. di autorizzare, per quanto evidenziato in premessa, la pubblicazione sul sito 
web dell’Amministrazione, di elenchi, ove non vi siano delibere o determine, 
contenenti i seguenti dati, riferiti a concessione di sovvenzioni, contributi, 
ausili e sussidi finanziari alle imprese, attribuzione di corrispettivi e compensi 
a persone, professionisti, imprese ed enti privati (ad esclusione dei 
trattamenti relativi ai rapporti di lavoro dipendente) e in generale 



  - 5 - 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualsiasi genere a enti pubblici e 
privati, di importo complessivo superiore a 1.000,00.= (mille) euro nel corso 
dell’anno solare al medesimo beneficiario: 
- nome e dati fiscali del beneficiario; 
- importo; 
- norma o titolo alla base dell’attribuzione; 
- struttura, dirigente o funzionario responsabile del relativo procedimento 

amministrativo; 
- modalità seguita per l’individuazione del beneficiario. 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli unanimi e palesi, 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.79 c. 4 del TULLRROC 
01.02.2005 n. 3/L, così da dare compiuto adempimento agli obblighi 
normativi. 

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione 
alla Giunta Consorziale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
c. 5 del TURLOC approvato con DPReg 01.02.2005 n. 3/L; ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 
8 del DPR 24.11.71 n. 1199; ricorso giurisdizionale avanti al TRGA di Trento 
ai sensi dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.71 n. 1034 entro 60 giorni, da 
parte di chi vi abbia interesse.   

 

 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 



  - 6 - 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE DELEGATO IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
 Eugenio Antolini  dott. Diego Viviani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 comma 5 D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L) 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 24.03.2014 per 
dieci giorni consecutivi 
 
 

 IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
 dott. Diego Viviani  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 

Tione di Trento, _______________ 

 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
 Rag. Cinzia Bonenti  
 

Esecutività della deliberazione 
 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L. 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal __________ 
al __________ ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi 
dell’art. 79 comma 1 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 
3/L. 

Lì, __________________ 
  

 IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
 dott. Diego Viviani 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 24.03.2014 al 03.04.2014. 
In detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 

Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente 
deliberazione nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi 
della L. 69/2009 art. 32. 
 
Tione di Trento, lì _____________ 

 
 IL SEGRETARIO CONSORZIALE 
 dott. Diego Viviani  
 


